
Entwuf des Bundesrates

vom 24. Januar 2024

Anträge der Legislaturplanungskommission 
des Nationalrates

vom 25. März 2024

Zustimmung zum Entwurf, wo nichts vermerkt 
ist

- 1 -
Nationalrat
Sondersession April 2024

23.082 n Legislaturplanung 2023-2027   

23.082 - 1

Bundesbeschluss 
über die Legislaturplanung 
2023–2027 

vom 24. Januar 2024

Die Bundesversammlung der Schweizerischen 
Eidgenossenschaft,
gestützt auf Artikel 173 Absatz 1 Buchstabe g 
der Bundesverfassung1 
und auf Artikel 146 Absatz 1 des Parlaments-
gesetzes vom 13. Dezember 20022, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates 
vom 24. Januar 20243,
beschliesst:

1   SR 101
2   SR 171.10
3   BBl 2024 525

e-parl 27.03.2024 16:34



- 2 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

1. Abschnitt: Politische Leitlinien der 
Legislaturplanung

Art. 1
Die Politik des Bundes richtet sich in der Legis-
laturperiode 2023–2027 nach folgenden Leitli-
nien:
 
 

 
 
 

1. Die Schweiz sichert ihren Wohlstand nach-
haltig und nutzt die Chancen der Digitalisie-
rung (2. Abschnitt). 
 
 
 

2. Die Schweiz fördert den nationalen und 
generationengerechten Zusammenhalt (3. 
Abschnitt). 

3. Die Schweiz sorgt für Sicherheit, setzt sich 
für Frieden ein und agiert kohärent und 
verlässlich in der Welt (4. Abschnitt).

Art. 1
...

Mehrheit Minderheit (Gysin Greta, Brizzi, Fivaz Fabien, 
Mettler, Nordmann, Revaz, Roth David,  
Wettstein)
10. Die schweiz schützt das Klima und trägt 

Sorge zu den natürlichen Ressourcen (5. 
Abschnitt).

(siehe Ziff. 4)

Mehrheit Minderheit (Buffat, Amaudruz, Hug, Page, 
Reimann Lukas, Riner, Schnyder, Stettler, 
Wyssmann)
1. Die Schweiz sichert ihren Wohlstand nach-

haltig, indem sie die Unabhängigkeit des 
Landes, die demokratischen Rechte des 
Schweizer Volkes, die Neutralität und den 
Föderalismus schützt. Sie ergreift die Chan-
cen, welche die Digitalisierung bietet (2. 
Abschnitt).

(siehe 2. Abschnitt, Titel)

Mehrheit Minderheit (Buffat, Amaudruz, Hug, Page, 
Reimann Lukas, Riner, Schnyder, Stettler, 
Wyssmann)
3. Die Schweiz schützt ihre Bevölkerung vor 

bewaffneten Konflikten, setzt sich für Frie-
den ...

(siehe 4. Abschnitt, Titel)

e-parl 27.03.2024 16:34



- 3 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

4. Die Schweiz schützt das Klima und trägt 
Sorge zu den natürlichen Ressourcen (5. 
Abschnitt). 
 
 

Mehrheit Minderheit (Buffat, Amaudruz, Hug, Page, 
Reimann Lukas, Riner, Schnyder, Stettler, 
Wyssmann)

(Minderheit (Gysin Greta, ...)) 

4. Die Schweiz sorgt dafür, dass genügend 
Energie verfügbar ist, um die Versorgungs-
sicherheit der Bevölkerung und der Indust-
rie zu gewährleisten; gleichzeitig schützt sie 
das Klima. Sie trägt Sorge zu den natürli-
chen Ressourcen (5. Abschnitt).

(siehe 5. Abschnitt, Titel)

4. Streichen
(siehe Ziff. 10)

Mehrheit Minderheit (Fivaz Fabien, Brizzi, Gysin Greta, 
Mettler, Nordmann, Revaz, Roth David,  
Wettstein)
2 Bei der Umsetzung seiner Leitlinien hält sich 
der Bund an die Ziele für nachhaltige Entwick-
lung der Agenda 2030 der Vereinten Nationen.

e-parl 27.03.2024 16:34



- 4 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

2. Abschnitt: Die Schweiz sichert ihren 
Wohlstand nachhaltig und nutzt die 
Chancen der Digitalisierung 
 
 
 

Art. 2  Ziel 1: Die Schweiz sorgt für 
stabile sowie innovations- und 
wettbewerbsfördernde wirtschaft-
liche Rahmenbedingungen im 
digitalen Zeitalter, die auf die 
Nachhaltigkeitsziele ausgerichtet 
sind 

Zur Erreichung des Ziels 1 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
1. Verabschiedung der Botschaft zur Standort-

förderung 2028–2031;
2. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-

rung des Finanzmarktinfrastrukturgesetzes 
vom 19. Juni 20154;

3. Verabschiedung der Strategie des Bundes-
rats gegen die Korruption 2025–2028;

4. Kenntnisnahme des Lageberichts zur 
Schweizer Volkswirtschaft.

4   SR 958.1

Mehrheit Minderheit (Buffat, ...)

2. Abschnitt: Die Schweiz sichert ihren 
Wohlstand nachhaltig, indem sie die 
Unabhängigkeit des Landes, die demo-
kratischen Rechte des Schweizer Vol-
kes, die Neutralität und den Föderalis-
mus schützt. Sie ergreift die Chancen, 
welche die Digitalisierung bietet 
(siehe Art. 1 Ziff. 1)

Mehrheit Minderheit (Wyssmann, Amaudruz, Buffat, 
Hug, Page, Reimann Lukas, Riner, Schnyder, 
Stettler)

Art. 2 Titel: Ziel 1: ... 
 
                              ... wirtschaft- 
liche Rahmenbedingungen und 
sorgt für mehr Wachstum durch 
mehr Freiräume sowie weniger 
Bürokratie und Gängelung von 
Wirtschaft und Bevölkerung

Mehrheit Minderheit (Schnyder, Buffat, Bühler, Hug, 
Page, Reimann Lukas, Riner, Stettler,  
Wyssmann)
3. Streichen

e-parl 27.03.2024 16:34



- 5 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Art. 3  Ziel 2: Die Schweiz erneuert ihre Be-
ziehungen zur EU

Zur Erreichung des Ziels 2 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:

5. Abschluss der Verhandlungen zum Paket 
zur Stabilisierung und Weiterentwicklung 
der Beziehungen Schweiz–EU; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Abschluss des Assoziierungsabkommens 
der Schweiz am EU-Rahmenprogramm für 
Forschung und Innovation «Horizon Euro-
pe» und weiteren Elementen des Hori-
zon-Pakets 2021–2027;

Art. 3

Mehrheit Minderheit (Reimann Lukas, Amaudruz,  
Buffat, Hug, Page, Riner, Schnyder, Stettler, 
Wyssmann)
5. ... 

 
   ... Beziehungen Schweiz–EU ohne die 
Aufgabe der Unabhängigkeit des Landes, 
ohne die Schwächung der demokratischen 
Rechte des Schweizer Volkes und ohne die 
Unterminierung des Föderalismus und der 
Kantons- respektive Gemeindeautonomie, 
das heisst ohne eine Verpflichtung zur 
dynamischen Übernahme von EU-Recht, 
ohne eine Unterstellung unter die EU-Ge-
richtsbarkeit, ohne eine Aufweichung der 
heute schon nicht verfassungskonformen 
Zuwanderungsbestimmung durch die Über-
nahme der EU-Unionsbürgerrichtlinie und 
ohne jährliche Kohäsionszahlungen in drei-
stelliger Millionenhöhe;

Mehrheit Minderheit (Reimann Lukas, Amaudruz,  
Buffat, Hug, Page, Riner, Schnyder)
5bis. Streichen5bis. Verabschiedung der Botschaft zum 

Abschluss der Verhandlungen zum Paket 
zur Stabilisierung und Weiterentwicklung 
der Beziehungen Schweiz - EU, die insbe-
sondere dem Interessensausgleich zwi-
schen den Sozialpartnern Rechnung trägt;

e-parl 27.03.2024 16:34



- 6 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

7. Verabschiedung der Botschaft zur Beteili-
gung der Schweiz an den Massnahmen der 
EU im Bereich Forschung und Innovation in 
den Jahren 2028–2034;

8. Abschluss des Assoziierungsabkommens 
der Schweiz am EU-Programm zur Förde-
rung von allgemeiner und beruflicher Bil-
dung, Jugend und Sport «Erasmus+» 
2021–2027;

9. Verabschiedung der Botschaft zur Beteili-
gung der Schweiz am EU-Programm 
«Erasmus+»;

10. Verabschiedung der Botschaft zur Beteili-
gung der Schweiz am EU-Programm im 
Bereich Bildung in den Jahren 2028–2034;

11. Abschluss der Verhandlungen zu einem 
Gesundheitsabkommen mit der EU;

12. Verabschiedung der Botschaft zu einem 
Gesundheitsabkommen mit der EU;

13. Abschluss der Verhandlungen zu einem 
Lebensmittelsicherheitsabkommen mit der 
EU;

14. Verabschiedung der Botschaft zu einem 
Lebensmittelsicherheitsabkommen mit der 
EU;

15. Verabschiedung der Botschaft zum Strom-
abkommen mit der EU; 

16. Abschluss des Assoziierungsabkommens 
der Schweiz am EU-Erdbeobachtungspro-
gramm «Copernicus» 2021–2027; 

17. Verabschiedung der Botschaft zur Beteili-
gung der Schweiz am EU-Erdbeobach-
tungsprogramm «Copernicus»;

18. Abschluss der Verhandlungen zur Versteti-
gung des Schweizer Beitrags an ausge-
wählte EU-Mitgliedstaaten;

Mehrheit Minderheit (Page, Amaudruz, Buffat, Hug, 
Reimann Lukas, Riner, Schnyder, Stettler, 
Wyssmann)
18. Streichen

e-parl 27.03.2024 16:34



- 7 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

19. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung von Anhang III des Abkommens vom 
21. Juni 19995 zwischen der Schweizeri-
schen Eidgenossenschaft einerseits und 
der Europäischen Gemeinschaft und ihren 
Mitgliedstaaten andererseits über die Frei-
zügigkeit (Gegenseitige Anerkennung von 
Berufsqualifikationen); 

20. Grundsatzentscheid zur Reform im Bereich 
der staatlichen Beihilfen.

Art. 4  Ziel 3: Die Schweiz leistet ihren 
Beitrag zu einer regelbasierten 
Weltwirtschaftsordnung und 
sichert der Schweizer Wirtschaft 
den Zugang zu internationalen 
Märkten

Zur Erreichung des Ziels 3 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
21. Verabschiedung der Botschaft zum Abkom-

men zur gegenseitigen Anerkennung des 
Regulierungs- und Aufsichtsrahmens im 
Finanzbereich mit dem Vereinigten König-
reich;

22. Verabschiedung der Botschaft zur Anpas-
sung der Rechtsgrundlagen für den interna-
tionalen automatischen Austausch länder-
bezogener Berichte;

23. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung der Rechtsgrundlagen für den interna-
tionalen automatischen Informationsaus-
tausch in Steuersachen;

5   SR 0.142.112.681

Mehrheit Minderheit (Reimann Lukas, Amaudruz,  
Buffat, Hug, Page, Riner, Schnyder)
20. Streichen

Mehrheit Minderheit (Fivaz Fabien, Bally, Brizzi, Gysin 
Greta, Nordmann, Revaz, Roth David, Stadler, 
Wettstein)

Art. 4 Titel: ... 
                                           ... 
Weltwirtschaftsordnung, indem 
sie strenge ökologische und 
soziale Standards anwendet, 
und sichert der Schweizer ...

e-parl 27.03.2024 16:34



- 8 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

24. Verabschiedung der Botschaft zum Bun-
desgesetz über die Transparenz juristischer 
Personen und die Identifikation der wirt-
schaftlich berechtigten Personen;

25. Verabschiedung einer der Botschaft zum 
plurilateralen WTO-Abkommen über digita-
len Handel;

26. Verabschiedung der Botschaft zum 
Freihandelsabkommen zwischen den EF-
TA-Staaten und den Mercosur-Staaten;

27. Verabschiedung der Botschaft zum 
Freihandelsabkommen zwischen den EF-
TA-Staaten und Moldau;

28. Verabschiedung der Botschaft zum Abkom-
men über die digitale Wirtschaft (Digital 
Economy Agreement) zwischen den EF-
TA-Staaten und Singapur; 

29. Verabschiedung der Strategie Landeskom-
munikation 2025–2028.

Art. 5  Ziel 4: Die Schweiz bleibt füh-
rend in Bildung, Forschung und 
Innovation

Zur Erreichung des Ziels 4 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
30. Verabschiedung der Botschaft zur Förde-

rung von Bildung, Forschung und Innovati-
on in den Jahren 2025–2028;

Mehrheit Minderheit (Wyssmann, Buffat, Bühler, Hug, 
Page, Reimann Lukas, Riner, Schnyder,  
Stettler)
24. Streichen

Mehrheit Minderheit (Fivaz Fabien, Gysin Greta,  
Wettstein)
26. Streichen

27bis. Verabschiedung der Botschaft zum 
Freihandelsabkommen zwischen den  
EFTA-Staaten und Indien;

e-parl 27.03.2024 16:34



- 9 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

31. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Bundesgesetzes vom 14. Dezem-
ber 20126 über die Förderung der For-
schung und Innovation;

32. Verabschiedung der Botschaft zum Bun-
desgesetz über die Raumfahrt;

33. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Humanforschungsgesetzes vom 
30. September 20117;

34. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Berufsbildungsgesetzes vom 
13. Dezember 20028.

Art. 6  Ziel 5: Die Schweiz nutzt die 
Chancen der künstlichen Intelli-
genz, reduziert ihre Risiken und 
setzt sich für einen innovativen 
Standort Schweiz und eine zu-
kunftsgerichtete nationale und 
internationale Regulierung ein

Zur Erreichung des Ziels 5 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:

35. Grundsatzentscheid zur Auslegeordnung 
der Regulierung von künstlicher Intelligenz;

6   SR 420.1
7   SR 810.30
8   SR 412.10

Art. 6 ... 
 
                                        ... und 
setzt sich für den Schutz der 
Persönlichkeitsrechte im digita-
len Bereich, einen innovativen 
Standort Schweiz ...

Mehrheit Minderheit (Stadler, Bally, Brizzi, Fivaz Fabien, 
Gysin Greta, Maitre, Mettler, Nordmann,  
Revaz, Roth David, Wettstein)

35. Grundsatzentscheid und Auslegeordnung .. 35. Verabschiedung einer Botschaft zur Regu-
lierung von künstlicher Intelligenz;

Mehrheit Minderheit (Fivaz Fabien, Brizzi, Gysin Greta, 
Nordmann, Revaz, Roth David, Wettstein)
35bis. Verabschiedung einer Botschaft zum 

Schutz der digitalen Unversehrtheit des 
Menschen;

e-parl 27.03.2024 16:34



- 10 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

36. Grundsatzentscheid zur Weiterentwicklung 
des Bereichs künstliche Intelligenz in der 
Bundesverwaltung. 

Art. 7  Ziel 6: Die Schweiz stellt eine 
zuverlässige und solide Finan-
zierung ihrer Infrastrukturen in 
den Bereichen Verkehr und 
Kommunikation im digitalen 
Zeitalter sicher

Zur Erreichung des Ziels 6 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
37. Verabschiedung der Botschaft zur Finanzie-

rung des Betriebs und Substanzerhalts der 
Bahninfrastruktur, der Systemaufgaben in 
diesem Bereich sowie zu Investitionsbeiträ-
gen an private Güterverkehrsanlagen 
2025–2028;

38. Verabschiedung des Sachplans Verkehr, 
Teil Infrastruktur Strasse;

39. Verabschiedung der Botschaft zum Zah-
lungsrahmen 2028–2031 und Ausbauschritt 
2027 für die Nationalstrassen;

40. Verabschiedung der Botschaft zur Abgabe 
für Elektrofahrzeuge;

Mehrheit Minderheit (Revaz, Alijaj, Brizzi, Fivaz Fabien, 
Gysin Greta, Mettler, Nordmann, Roth David, 
Wettstein)
35ter. Schaffung einer Querschnittsbehörde 

zur Regulierung der digitalen Angelegenhei-
ten, um die Rechte der natürlichen Perso-
nen, der juristischen Personen und der 
Institutionen sicherzustellen;

36. ...                                                             ... 
des Bereichs und Klärung des Einsatzes 
von künstlicher Intelligenz in der Bundes-
verwaltung.

Art. 7

Mehrheit Minderheit (Reimann Lukas, Buffat, Bühler, 
Dobler, Giacometti, Page, Riner, Schnyder, 
Stettler, von Falkenstein, Wyssmann)
37bis. Streichen37bis. Verabschiedung einer nutzungsorien-

tierten Verkehrsinfrastrukturstrategie;

e-parl 27.03.2024 16:34



- 11 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

41. Verabschiedung der Luftraum- und Aviatik-
infrastruktur-Strategie Schweiz;

42. Verabschiedung der Drohnenstrategie;
43. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-

rung des Fernmeldegesetzes vom 30. April 
19979.

Art. 8  Ziel 7: Die Schweiz sorgt für einen 
ausgeglichenen Bundeshaushalt so-
wie eine stabile Finanzordnung und 
verfügt über ein wettbewerbsfähiges 
Steuersystem

Zur Erreichung des Ziels 7 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
44. Entscheid zum weiteren Vorgehen zur Wie-

deraufnahme des Projekts «Aufgabentei-
lung Bund–Kantone»;

45. Verabschiedung der Botschaft zur Stabili-
sierung der Bundesfinanzen;

9   SR 784.10

Mehrheit Minderheit (von Falkenstein, Bally, Buffat, 
Bühler, Dobler, Giacometti, Hug, Page, Pfister, 
Schnyder, Stadler)
43bis. Verabschiedung einer Vorlage zur Be-

schleunigung von Bauverfahren (in Abspra-
che mit den Kantonen), damit wieder genü-
gend Wohnraum entsteht und die 
Preisentwicklung gedämpft werden kann; 

Mehrheit Minderheit (Roth David, Brizzi, Fivaz Fabien, 
Freymond, Nordmann, Reimann Lukas, Revaz, 
Riner, Wyssmann)
43ter. Verabschiedung einer Botschaft zur 

Sicherstellung, dass essenzielle Güter wie 
Boden, Energie oder Wasser nicht von 
ausländischem Kapital kontrolliert werden.

Art. 8

44. Entscheid über das Mandat zur Wiederauf-
nahme des Projekts ...

e-parl 27.03.2024 16:34



- 12 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

46. Verabschiedung der Botschaft zur Stabilität 
des Finanzplatzes Schweiz;

47. Verabschiedung der Botschaft zur Volksini-
tiative «Für eine zivilstandsunabhängige 
Individualbesteuerung (Steuergerechtig-
keits-Initiative)» und zum indirekten Gegen-
vorschlag (Bundesgesetz über die Individu-
albesteuerung).

Mehrheit Minderheit (Mettler, Alijaj, Brizzi, Fivaz Fabien, 
Gysin Greta, Maitre, Nordmann, Revaz,  
Roth David, Wettstein)
45bis. Verabschiedung einer Botschaft zur 

Anpassung der Schuldenbremse, damit die 
Schuldenquote (Bruttoschulden in Prozent 
des BIP) konstant bleibt;

Mehrheit Minderheit (von Falkenstein, Alijaj, Brizzi, 
Dobler, Fivaz Fabien, Giacometti, Gysin Greta, 
Mettler, Nordmann)
47bis. Streichen47bis. Verabschiedung einer Botschaft für die 

Abschaffung der Heiratsstrafe bei der Ehe-
paarbesteuerung;

Mehrheit Minderheit (von Falkenstein, Buffat, Bühler, 
Dobler, Giacometti, Page, Reimann Lukas, 
Riner, Schnyder, Stettler, Wyssmann)
47ter. Streichen47ter. Verabschiedung der Botschaft zur Ein-

führung einer Finanztransaktionssteuer zur 
Finanzierung der AHV;

Mehrheit Minderheit (Wettstein, Alijaj, Brizzi, Fivaz  
Fabien, Gysin Greta, Nordmann, Revaz,  
Roth David)
47quater. Streichen47quater. Grundsatzentscheid zur mittelfristigen 

Senkung des Anteils gebundener Ausga-
ben;

47quinquies. Grundsatzentscheid über Massnah-
men aus der Subventions- und Transferleis-
tungsüberprüfung.

e-parl 27.03.2024 16:34



- 13 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Art. 9  Ziel 8: Der Bund erbringt seine 
Leistungen effizient und fördert 
die Digitalisierung

Zur Erreichung des Ziels 8 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
48. Verabschiedung der Botschaft zum Aufbau 

der «Swiss Government Cloud»;
49. Grundsatzentscheid zur Weiterentwicklung 

der Zusammenarbeit bei der digitalen 
Transformation der öffentlichen Verwaltung;

50. Verabschiedung der Botschaft zum Pro-
gramm zur Förderung der digitalen Trans-
formation im Gesundheitswesen («Digi-
santé»);

51. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Bundesgesetzes vom 19. Juni 
201510 über das elektronische Patienten-
dossier;

52. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Bundesgesetzes vom 18. März 
199411 über die Krankenversicherung (Si-
cherstellung des flächendeckenden On-
ce-Only-Prinzips für alle Daten-Adressatin-
nen und -Adressaten im stationären 
Bereich).

10 SR 816.1
11 SR 832.10

Art. 9 Ziel 8: ...                                 ... 
Leistungen effizient und transpa-
rent und fördert ...

52bis. Verabschiedung einer Botschaft über 
ein Rahmengesetz über die Sekundärnut-
zung von Daten (Umsetzung der Motion 
WBK-S 22.3890);

52ter. Beseitigung von Zugangsschranken 
formeller und finanzieller Art zur Gewäh-
rung des staatlichen Öffentlichkeitsprinzips;

Mehrheit Minderheit (Reimann Lukas, Buffat, Bühler, 
Hug, Page, Riner, Schnyder, Stettler,  
Wyssmann)
52quater. Streichen52quater. Verabschiedung der Verordnung im 

Rahmen der Botschaft der e-ID und Einfüh-
rung des elektronischen Identifikations-
nachweises (E-ID).

e-parl 27.03.2024 16:34



- 14 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

3. Abschnitt: Die Schweiz fördert den 
nationalen und generationengerechten 
Zusammenhalt

Art. 10  Ziel 9: Die Schweiz stärkt das 
inländische Arbeitskräftepotenzi-
al 
 
 

Zur Erreichung des Ziels 9 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
53. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-

rung des Entsendegesetzes vom 8. Okto-
ber 199912;

54. Genehmigung des Berichts über die Ge-
samtschau zur Förderung des inländischen 
Arbeitskräftepotenzials.

12 SR 823.20

Mehrheit Minderheit (Nordmann, Alijaj, Brizzi, Fivaz 
Fabien, Gysin Greta, Mettler, Revaz, Roth 
David, Wettstein)
Titel: ... 

               ... Arbeitskräftepotenzi-
al und berücksichtigt dabei auch 
das Potential von Flüchtlingen, 
vorläufig Aufgenommenen und 
Personen mit Status S

Art. 10

Mehrheit Minderheit (Wyssmann, Buffat, Hug, Page, 
Reimann Lukas, Schnyder)
54bis. Streichen54bis. Überführung der Anstossfinanzierung in 

eine zeitgemässe Lösung im Bereich der 
familienergänzenden Kinderbetreuung;

Mehrheit Minderheit (von Falkenstein, Dobler,  
Freymond, Hug, Reimann Lukas, Schnyder, 
Stettler, Wyssmann)

54ter. Verabschiedung einer nationalen Strate-
gie für Weiterbildung und Berufsbildung 
sowie Nachholbildung, um den Einstieg 
beziehungsweise die Rückkehr ins Arbeits-
leben zu fördern;

54ter. Streichen

e-parl 27.03.2024 16:34



- 15 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Art. 11  Ziel 10: Die Schweiz stärkt den 
Zusammenhalt der Regionen 
und Bevölkerungsgruppen und 
fördert die Integration und Ver-
ständigung der unterschiedlichen 
Kulturen und Sprachgemein-
schaften

Zur Erreichung des Ziels 10 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
55. Verabschiedung der Botschaft zur Förde-

rung der Kultur in den Jahren 2025–2028;
56. Verabschiedung der strategischen Ziele des 

Bundesrats 2024–2027 zur Förderung der 
Mehrsprachigkeit.

Mehrheit Minderheit (Gysin Greta, Alijaj, Brizzi, Fivaz 
Fabien, Nordmann, Revaz, Roth David,  
Wettstein)
54quater. Verabschiedung der Botschaft zur Än-

derung des Bundesgesetzes über die Allge-
meinverbindlicherklärung von Gesamtar-
beitsverträgen vom 28. September 1956.

Art. 11

56bis. Überprüfung der SRG-Konzession;
56ter. Festlegung der Rahmenbedingungen 

für eine nächste Landesausstellung ab dem 
Durchführungsjahr 2030.

e-parl 27.03.2024 16:34



- 16 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Art. 12  Ziel 11: Die Schweiz fördert die 
Gleichstellung der Geschlechter 
und stützt die Inklusion und die 
Chancengleichheit

Zur Erreichung des Ziels 11 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:

57. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Behindertengleichstellungsgeset-
zes vom 13. Dezember 200213; 
 

58. Kenntnisnahme der Zwischenbilanz zur 
Umsetzung der Gleichstellungsstrategie 
2030;

13 SR 151.3

Mehrheit Minderheit (Brizzi, Alijaj, Bally, Fivaz Fabien, 
Gysin Greta, Mettler, Nordmann, Revaz,  
Roth David, Stadler, Wettstein)
Art. 11a  Ziel 10a: Die Schweiz schafft 

Rahmenbedingungen für ein viel-
fältiges Mediensystem mit quali-
tativem Journalismus und stärkt 
den medialen Service public in 
allen Landessprachen

Zur Erreichung des Ziels 10a soll der Bundes-
rat folgende Massnahme ergreifen:
56quater. Grundsatzentscheid zu einer Neukon-

zeption der Medienpolitik in allen Landes-
sprachen und einer nachhaltigen Finanzie-
rung des Lokaljournalismus.

Art. 12

Mehrheit Minderheit (Alijaj, Bally, Brizzi, Fivaz Fabien, 
Gysin Greta, Mettler, Nordmann, Revaz,  
Roth David, Wettstein)
57. Verabschiedung eines konkreten Massnah-

menplans zur Umsetzung der Behinderten-
rechtskonvention sowie einer Botschaft für 
ein Behindertengleichstellungsgesetz, das 
mit der UN-BRK vereinbar ist;

Mehrheit Minderheit (Gysin Greta, Alijaj, Brizzi,  
Fivaz Fabien, Maitre, Mettler, Nordmann,  
Revaz, Roth David, Wettstein)
58bis. Verabschiedung der Botschaft zur Än-

derung des Bundesgesetzes über die 
Gleichstellung von Frau und Mann vom 24. 
März 1995;

e-parl 27.03.2024 16:34



- 17 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

59. Genehmigung des Monitorings der Armuts-
situation in der Schweiz (in Umsetzung der 
Mo. WBK-S 19.3953).

Art. 13  Ziel 12: Die Schweiz verfügt über 
nachhaltig finanzierte Sozialwer-
ke und sichert sie für zukünftige 
Generationen

Zur Erreichung des Ziels 12 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
60. Verabschiedung der Botschaft zur Siche-

rung der Zukunft der Alters- und Hinterlas-
senenversicherung;

Mehrheit Minderheit (Gysin Greta, Alijaj, Brizzi, Fivaz 
Fabien, Mettler, Nordmann, Revaz, Roth David, 
Wettstein)
58ter. Verabschiedung der Botschaft zur Ein-

führung eines Elternurlaubes;

Mehrheit Minderheit (Revaz, Alijaj, Brizzi, Fivaz Fabien, 
Gysin Greta, Mettler, Nordmann, Roth David, 
Wettstein)
58quater.  Verabschiedung der Rechtsgrundlagen 

zur Sanktionierung unerklärter Lohnunter-
schiede;

Art. 13

Mehrheit Minderheit (Gysin Greta, Alijaj, Dobler, Fivaz 
Fabien, Giacometti, Mettler, von Falkenstein, 
Wettstein)

60bis. Verabschiedung einer Botschaft zur 
Abschaffung der Rentenplafonierung für 
Ehepaare bei der AHV;

60bis. Streichen

Mehrheit Minderheit (von Falkenstein, Buffat, Dobler, 
Giacometti, Page, Reimann Lukas, Wyssmann)

60ter. Verabschiedung einer Botschaft zur 
Sicherung der Altersvorsorge auch bei 
differenzierten Arbeitsmodellen (Teilzeit, 
Mehrfachpensen, hybride Formen);

60ter. Streichen

e-parl 27.03.2024 16:34



- 18 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

61. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Bundesgesetzes vom 20. Dezem-
ber 194614 über die Alters- und Hinterlasse-
nenversicherung (Hinterlassenenrenten);

62. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Bundesgesetzes vom 6. Oktober 
200615 über Ergänzungsleistungen zur Al-
ters-, Hinterlassenen- und Invalidenversi-
cherung (in Umsetzung der Mo. SGK-N 
18.3716);

63. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Bundesgesetzes über die Invali-
denversicherung vom 19. Juni 195916 (In-
tensive Frühintervention bei frühkindlichem 
Autismus);

64. Verabschiedung der Botschaft zum Bun-
desgesetz über Informationssysteme in den 
Sozialversicherungen.

 

14 SR 831.10
15 SR 831.30
16 SR 831.20

Mehrheit Minderheit (Wyssmann, Freymond, Hug, 
Page, Reimann Lukas, Riner, Schnyder,  
Stettler)
60quater. Verabschiedung der Botschaft zur 

Volksinitiative „Ja zu fairen AHV-Renten für 
Ehepaare – Diskriminierung der Ehe end-
lich abschaffen!»;

Mehrheit Minderheit (Mettler, Bally, Maitre, Pfister  
Gerhard, Stadler)
60quinquies. Prüfung der Entflechtung der Finan-

zierung der Alters- und Hinterlassenenversi-
cherung vom regulären Bundeshaushalt 
sowie alternativer Finanzierungsquellen;

Mehrheit Minderheit (Reimann Lukas, Buffat, Dobler, 
Freymond, Giacometti, Page, Riner, Schnyder, 
Stettler, von Falkenstein, Wyssmann)

64bis. Verabschiedung einer Botschaft zur 
Einführung eines Obligatoriums bei der 
Krankentaggeldversicherung;

64bis. Streichen

e-parl 27.03.2024 16:34



- 19 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Mehrheit Minderheit (Buffat, Dobler, Freymond,  
Hug, Reimann Lukas, Riner, Schnyder,  
von Falkenstein, Wyssmann)

64ter. Verabschiedung eines Sozialschutzsys-
tems, das auf die vielfältigen Arbeitssituati-
onen von Kulturschaffenden ausgelegt ist.

64ter. Streichen

Mehrheit Minderheit (Alijaj, Brizzi, Fivaz Fabien, Gysin 
Greta, Mettler, Nordmann, Revaz, Roth David, 
Wettstein)
Art. 13a  Ziel 12a: Die Schweiz erfasst 

und anerkennt die Bedeutung 
der unbezahlten Arbeit als 
Grundlage und Voraussetzung 
für das gesellschaftliche Zusam-
menleben und die Erwerbsarbeit 
und stellt sicher, dass diese kein 
Armutsrisiko darstellen

Zur Erreichung des Ziels 12a soll der Bundes-
rat die folgende Massnahme ergreifen:
64quater. Verabschiedung eines konkreten Mass-

nahmenplans, der die Bedeutung von unbe-
zahlter Arbeit erfasst. Der Massnahmenplan 
ist mit dem Ziel vereinbar, dass unbezahlte 
Arbeit kein Armutsrisiko darstellt.

e-parl 27.03.2024 16:34



- 20 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Art. 14  Ziel 13: Die Schweiz sorgt für 
eine qualitativ hochstehende und 
finanziell tragbare Gesundheits-
versorgung

Zur Erreichung des Ziels 13 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
65. Verabschiedung der Ausführungsbestim-

mungen zur Änderung des Bundesgesetzes 
vom 18. März 199417 über die Krankenver-
sicherung (Kostendämpfungspaket 2 und 
Kostenziele);

66. Verabschiedung der Botschaft zur Umset-
zung der Pflegeinitiative (2. Etappe);

67. Verabschiedung der Botschaft zum Bun-
desgesetz über seltene Krankheiten (in 
Umsetzung der Mo. SGK-S 21.3978 und 
Mo. SGK-N 22.3379);

68. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Epidemiengesetzes vom 28. Sep-
tember 201218.

17 SR 832.10
18 SR 818.101

Mehrheit Minderheit (Schnyder, Buffat, Freymond, Hug, 
Page, Reimann Lukas, Riner, Stettler,  
Wyssmann)

Art. 14 ...    
        ... qualitativ hochstehende 
Gesundheitsversorgung und 
finanziell tragbare Prämien

Titel: Gemäss Bundesrat

68bis. Verabschiedung eines Strategiepakets 
zur Prävention (NCD, Psychische Gesund-
heit und Sucht);

68ter. Umsetzung wirksamer Massnahmen zur 
Kostendämpfung im Gesundheitswesen;

68quater. Genehmigung oder gegebenenfalls 
Verabschiedung eines neuen Tarifs für 
ambulante ärztliche Leistungen.

e-parl 27.03.2024 16:34



- 21 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

4. Abschnitt: Die Schweiz sorgt für Si-
cherheit, setzt sich für Frieden ein und 
agiert kohärent und verlässlich in der 
Welt

Art. 15  Ziel 14: Die Schweiz setzt sich 
für eine Stärkung und Fokussie-
rung der multilateralen Zusam-
menarbeit ein und stärkt ihre 
Rolle als Gaststaat

Zur Erreichung des Ziels 14 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
69. Verabschiedung der Botschaft zur Strategie 

Multilateralismus und Gaststaat 2026–
2029;

70. Verabschiedung der Botschaft zur Unter-
stützung der drei Genfer Zentren 2028–
2031.

Art. 16  Ziel 15: Die Schweiz agiert kohä-
rent und als verlässliche Partne-
rin für Entwicklung und Frieden, 
setzt sich weltweit für Demokra-
tie und Menschenrechte sowie 
für die Prävention und die Bewäl-
tigung von globalen Krisen ein

Zur Erreichung des Ziels 15 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
71. Verabschiedung der aussenpolitischen 

Strategie 2024–2027;
72. Verabschiedung der Botschaft zur Strategie 

der internationalen Zusammenarbeit 2025–
2028 (IZA-Strategie 2025–2028);

73. Verabschiedung der Strategie für den Na-
hen und Mittleren Osten sowie Nordafrika 
2025–2028 (MENA-Strategie 2025–2028);

Mehrheit Minderheit (Buffat, ...)

4. Abschnitt: Die Schweiz schützt ihre 
Bevölkerung vor bewaffneten Konflik-
ten, setzt sich für Frieden ein und agiert 
kohärent und verlässlich in der Welt 
(siehe Art. 1 Ziff. 3)

e-parl 27.03.2024 16:34



- 22 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

74. Verabschiedung der Subsahara-Afrika-Stra-
tegie 2025–2028;

75. Verabschiedung der China-Strategie 2025–
2028;

76. Verabschiedung der Amerikas-Strategie 
2026–2029;

77. Verabschiedung der Südostasien-Strategie 
2027–2030;

78. Verabschiedung der Strategie Rüstungs-
kontrolle und Abrüstung 2026–2029.

Art. 17  Ziel 16: Die Schweiz unterstützt 
den Wiederaufbau in der Ukraine

Zur Erreichung des Ziels 16 soll der Bundesrat 
die folgende Massnahme ergreifen:

79. Grundsatzentscheid über den Beitrag an 
den Wiederaufbau in der Ukraine. 
 
 

Mehrheit Minderheit (Hug, Buffat, Freymond, Page, 
Reimann Lukas, Riner, Schnyder, Stettler, 
Wyssmann)

Art. 17 Art. 17

Streichen

Mehrheit Minderheit (Pfister Gerhard, Bally, Dobler, 
Giacometti, Stadler, von Falkenstein)
79. Die Schweiz unterstützt die Ukraine beim 

Wiederaufbau. Es soll ein Grundsatzent-
scheid über Projekte, die Dauer und Art und 
Umfang verschiedener Unterstützungsfor-
men gefällt werden;

79bis. Verabschiedung der Ukraine-Strategie 
2024 - 2027.

e-parl 27.03.2024 16:34



- 23 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Art. 18  Ziel 17: Die Schweiz sorgt für 
eine stringente Asyl- und Integra-
tions-politik, nutzt die Chancen 
der Zuwanderung und setzt sich 
für eine effiziente europäische 
und internationale Zusammenar-
beit ein

Zur Erreichung des Ziels 17 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:

80. Verabschiedung des Resettlement-Pro-
gramms 2026/27;

Mehrheit Minderheit (Wettstein, Alijaj, Brizzi, Fivaz  
Fabien, Gysin Greta, Mettler, Nordmann,  
Revaz, Roth David)

Art. 18 Titel:  Ziel 17: Die Schweiz sorgt für 
eine effiziente und international 
abgestimmte Asyl- und Flücht-
lingspolitik

(siehe Ziff. 81 und Art. 18a)

Mehrheit Minderheit (Riner, Dobler, Freymond,  
Guggisberg, Hug, Page, Reimann Lukas, 
Schnyder, Stettler, von Falkenstein, Wyss-
mann)
80. Streichen

Mehrheit Minderheit (Riner, Freymond, Guggisberg, 
Hug, Page, Reimann Lukas, Schnyder, Stettler, 
Wyssmann)
80bis. Verabschiedung der Botschaft zur 

Volksinitiative «Keine 10-Millionen Schweiz! 
(Nachhaltigkeitsinitiative)»;

Mehrheit Minderheit (Riner, Freymond, Guggisberg, 
Hug, Page, Reimann Lukas, Schnyder, Stettler, 
Wyssmann)
80ter. Verabschiedung der Botschaft zur Ein-

dämmung der illegalen Einwanderung und 
der Begrenzung der Asyl-Migration durch 
Einführung eines jährlichen Asylgewäh-
rungskontingents;

e-parl 27.03.2024 16:34



- 24 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

81. Verabschiedung der Botschaft zum Ver-
pflichtungskredit zur Integrationsförderung 
2028–2031;

82. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Asylgesetzes vom 26. Juni 199819 
(Sicherheit und Betrieb in den Zentren des 
Bundes);

83. Beschluss über den Schutzstatus S;

84. Kenntnisnahme der Änderung der Strategie 
der integrierten Grenzverwaltung (Integra-
ted Border Management) (IBM-Strategie).

19 SR 142.31

Mehrheit Minderheit (Riner, Freymond, Guggisberg, 
Hug, Page, Reimann Lukas, Schnyder, Stettler, 
Wyssmann)

(Minderheit (Wettstein, ...))

81. Streichen 81. Streichen
(siehe Titel und Art. 18a)

Mehrheit Minderheit (Gysin Greta, Alijaj, Brizzi, Fivaz 
Fabien, Maitre, Mettler, Nordmann, Revaz, 
Roth David, Wettstein)
82bis. Verabschiedung eines Aktionsplans für 

eine kinderrechtskonforme Unterbringung 
und Betreuung von Kindern und unbegleite-
ten minderjährigen Asylsuchenden während 
dem ganzen Asylverfahren;

Mehrheit Minderheit (Riner, Freymond, Guggisberg, 
Hug, Page, Reimann Lukas, Schnyder, Stettler, 
Wyssmann)
83. Verabschiedung der Botschaft zur Aufhe-

bung des Schutzstatus S und Überführung 
ins ordentliche Asylverfahren;

83. Beschluss über den Schutzstatus S und 
über die parallele Weiterführung der Integ-
rationsmassnahmen;

84bis. Verabschiedung der Botschaft zur Ge-
nehmigung und Umsetzung von Schengen/
Dublin Weiterentwicklungen gemäss den 
für die Schweiz verbindlichen Eckwerten 
des EU Migrations- und Asylpakets sowie 
Prüfung der Teilnahme an den weiteren 
nicht verbindlichen Eckwerten;

84ter. Abschluss von weiteren Migrationsab-
kommen inklusive Rückübernahmeabkom-
men mit Ländern, aus denen Asylbewer-
bende sich in der Schweiz aufhalten.

e-parl 27.03.2024 16:34



- 25 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Art. 19  Ziel 18: Die Schweiz erhöht ihre 
Kompetenzen zur Führung bei 
der Bewältigung von Krisen, 
stärkt ihre Widerstandsfähigkeit 
und verfügt über die notwendi-
gen Instrumente und Mittel, um 
die Gefahren und Bedrohungen 
ihrer Sicherheit abzuwenden

Zur Erreichung des Ziels 18 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
85. Genehmigung des sicherheitspolitischen 

Berichts des Bundesrates;
86. Verabschiedung der Armeebotschaften 

2024, 2025, 2026 und 2027;

87. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Landesversorgungsgesetzes vom 
17. Juni 201620;

88. Verabschiedung der Botschaft zum Beitritt 
zum EU-Katastrophenschutzverfahren 
(Union Civil Protection Mechanism, UCPM);

20 SR 531

Mehrheit Minderheit (Wettstein, ...)
Art. 18a  Ziel 17a: Die Schweiz sorgt für 

eine bedarfsgerechte Arbeitsim-
migration und für erfolgreiche 
Integration

Zur Erreichung des Ziels 17a soll der Bundes-
rat die folgende Massnahme ergreifen:
84quater. Verabschiedung der Botschaft zum 

Verpflichtungskredit zur Integrationsförde-
rung 2028–2031.

(siehe Art. 18 Titel und Ziff. 81)

Art. 19

Mehrheit Minderheit (Fivaz Fabien, Gysin Greta,  
Mettler, Nordmann, Revaz, Wettstein)

86bis. Die Alimentierung von Armee und Zivil-
schutz wird mit Anpassungen am Dienstmo-
dell langfristig sichergestellt. Es darf keine 
Unterbestände geben;

86bis. Streichen

e-parl 27.03.2024 16:34



- 26 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

89. Kenntnisnahme der Aktualisierung und 
Weiterentwicklung der nationalen Risiko-
analyse «Katastrophen und Notlagen 
Schweiz».

Mehrheit Minderheit (Reimann Lukas, Freymond,  
Guggisberg, Hug, Page, Riner, Schnyder,  
Stettler, Wyssmann)
89bis. Verabschiedung der Botschaft zur 

Volksinitiative «Wahrung der schweizeri-
schen Neutralität (Neutralitätsinitiative)».

Mehrheit Minderheit (Mettler, Bally, Stadler)
Art. 19a  Ziel 18a: Die Schweiz stellt die 

Gesundheit ihrer Demokratie 
sicher

Zur Erreichung des Ziels 18a soll der Bundes-
rat die folgenden Massnahmen ergreifen:
89ter. Verabschiedung eines Berichts zur 

Konsensfähigkeit und Bekämpfung der 
Polarisierung;

89quater. Verabschiedung einer Strategie zur 
Befähigung beim Erkennen der Mechanis-
men von Propaganda und Populismus;

89quinquies. Verabschiedung einer Botschaft zur 
Sicherstellung Verfügbarkeit von qualifizier-
ter, neutraler und unabhängiger Berichter-
stattung;

89sexies. Verabschiedung einer Strategie zur 
Verbesserung der Zusammenarbeit mit 
Wirtschaft und Zivilgesellschaft bei der 
Sicherstellung von Wohlstand und Lebens-
qualität in der Schweiz.

e-parl 27.03.2024 16:34



- 27 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Art. 20  Ziel 19: Die Schweiz beugt be-
waffneten Konflikten vor und 
bekämpft Terrorismus, Gewaltex-
tremismus und alle Formen der 
Kriminalität effektiv und mit an-
gemessenen Instrumenten

Zur Erreichung des Ziels 19 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
90. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-

rung des Verwaltungsstrafrechts vom 22. 
März 197421 (in Umsetzung der Mo. Caroni 
14.4122);

91. Verabschiedung der Botschaft zur Übernah-
me und Umsetzung der Verordnung des 
Europäischen Parlaments und des Rates 
über den automatisierten Datenaustausch 
für die polizeiliche Zusammenarbeit (Prüm 
II)22;

92. Verabschiedung der Botschaft zur Übernah-
me und Umsetzung des Notenaustausches 
vom 7. Juni 2023 zwischen der Schweiz 
und der Europäischen Union betreffend die 
Übernahme der Richtlinie (EU) 2023/97723 
über den Informationsaustausch zwischen 
Strafverfolgungsbehörden der Mitgliedstaa-
ten und zur Aufhebung des Rahmenbe-
schlusses 2006/960/JI des Rates (Weiter-
entwicklung des Schengen-Besitzstandes);

21 SR 313.0
22 Vorschlag für eine Verordnung des Europäischen 

Parlaments und des Rates über den automati-
sierten Datenaustausch für die polizeiliche Zu-
sammenarbeit («Prüm II») und zur Änderung der 
Beschlüsse 2008/615/JI und 2008/616/JI des 
Rates sowie der Verordnungen (EU) 2018/1726, 
2019/817 und 2019/818 des Europäischen Parla-
ments und des Rates, COM/2021/784 final. 

23 Richtlinie (EU) 2023/977 des Europäischen 
Parlaments und des Rates vom 10. Mai 2023 
über den Informationsaustausch zwischen den 
Strafverfolgungsbehörden der Mitgliedstaaten 
und zur Aufhebung des Rahmenbeschlusses 
2006/960/JI des Rates, ABl. L 134 vom 
22.5.2023, S.1

Art. 20

e-parl 27.03.2024 16:34



- 28 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

93. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Bundesgesetzes vom 13. Juni 
200824 über die polizeilichen Informations-
systeme des Bundes.

Art. 21 Ziel 20: Der Bund antizipiert 
Cyberrisiken und unterstützt und 
ergreift wirksame Massnahmen, 
um die Bevölkerung, die Wirt-
schaft sowie die kritischen Infra-
strukturen zu schützen

Zur Erreichung des Ziels 20 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
94. Verabschiedung der Verordnung über die 

Meldepflicht für kritische Infrastrukturen bei 
Cyberangriffen;

95. Kenntnisnahme des Berichts zur Nationalen 
Cyberstrategie.

24 SR 361

93bis. Sicherstellung des Nationalen Polizeili-
chen Datenaustausches (POLAP) innerhalb 
der Schweiz;

Mehrheit Minderheit (Fivaz Fabien, Brizzi, Gysin Greta, 
Mettler, Nordmann, Reimann Lukas, Revaz, 
Riner, Roth David, Stettler, Wettstein)
93ter. Verabschiedung der Botschaft zum 

Beitritt der Schweiz zum Kernwaffenver-
botsvertrag (TPNW).

e-parl 27.03.2024 16:34



- 29 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

5. Abschnitt: Die Schweiz schützt das 
Klima und trägt Sorge zu den natürli-
chen Ressourcen

Art. 22  Ziel 21: Die Schweiz stellt eine 
produktive Landwirtschaft und 
resiliente Lebensmittelversor-
gung im Einklang mit den Grund-
sätzen der Nachhaltigkeit sicher 
 
 
 
 

Zur Erreichung des Ziels 21 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
96. Verabschiedung der Botschaft zu den land-

wirtschaftlichen Zahlungsrahmen 2026–
2028;

97. Verabschiedung der Botschaft zur Ände-
rung des Landwirtschaftsgesetzes vom 29. 
April 199825 (Agrarpolitik 2030–2033);

98. Beschluss über die definitive Einführung 
eines Kompetenzzentrums für die digitale 
Transformation der Land- und Ernährungs-
wirtschaft.

25 SR 910.1

Mehrheit Minderheit (Buffat, ...)

5. Abschnitt: Die Schweiz sorgt dafür, 
dass genügend Energie verfügbar ist, 
um die Versorgungssicherheit der Be-
völkerung und der Industrie zu gewähr-
leisten; gleichzeitig schützt sie das 
Klima. Sie trägt Sorge zu den natürli-
chen Ressourcen
(siehe Art. 1 Ziff. 4)

Art. 22 ... 
 
 
 
               ... Nachhaltigkeit sicher. 
Sie garantiert den Produzentin-
nen und Produzenten faire Prei-
se, welche die Produktionskos-
ten decken, und begrenzt die 
Bürokratie

Mehrheit Minderheit (Schnyder, Freymond, Guggisberg, 
Hug, Page, Reimann Lukas, Riner, Stadler, 
Stettler, Wyssmann)
98bis. Beschluss über die definitive Einführung 

einer nachhaltigen Regulierung von Gross-
raubtieren.

e-parl 27.03.2024 16:34



- 30 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Art. 23  Ziel 22: Die Schweiz trägt der 
wachsenden Bevölkerung Rech-
nung, nutzt ihren Boden scho-
nend und entwickelt ihre Raum-
ordnungspolitik

Zur Erreichung des Ziels 22 soll der Bundesrat 
die folgende Massnahme ergreifen:
99. Verabschiedung der Botschaft zu den Ag-

glomerationsprogrammen der fünften Ge-
neration.

Mehrheit Minderheit (Riner, Buffat, Fischer Benjamin, 
Kolly, Nicolet, Riem, Stettler, Tuena,  
Wyssmann)

Art. 23 Titel: Ziel 22: Die Schweiz nutzt ihren 
Boden schonend und entwickelt 
ihre Raumordnungspolitik

Mehrheit Minderheit (Kolly, Buffat, Fischer Benjamin, 
Nicolet, Riem, Riner, Tuena, Wyssmann)

99bis. Verabschiedung des Berichts zur «Ag-
glomerationspolitik und Politik für die ländli-
chen Räume und Berggebiete 2024+: Bei-
träge zu einer kohärenten 
Raumentwicklung»;

99bis. Streichen

99ter. Genehmigung des Berichts zur Situati-
on des altersgerechten Wohnens in der 
Schweiz;

99quater. Beschluss über die Bereitstellung einer 
Informationsplattform über den Umgang mit 
temporär genutztem Wohnraum in der 
Schweiz;

Mehrheit Minderheit (Brizzi, Alijaj, Fivaz Fabien,  
Gysin Greta, Nordmann, Revaz, Roth David, 
Wettstein)
99quinquies. Verabschiedung der Botschaft zu 

einem neuen Rahmenkredit für Eventual-
verpflichtungen in der Wohnraumförderung 
für die Jahre 2027–2032;

e-parl 27.03.2024 16:34



- 31 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Mehrheit Minderheit (Wettstein, Brizzi, Candan Hasan, 
Fivaz Fabien, Gysin Greta, Nordmann, Revaz, 
Widmer Céline)
99sexies. Genehmigung des Aktionsplans «Woh-

nungsknappheit begegnen»;

Mehrheit Minderheit (Kolly, Buffat, Fischer Benjamin, 
Nicolet, Riem, Riner, Stettler, Tuena,  
Wyssmann)
99septies. Streichen99septies. Verabschiedung einer Strategie um 

den Auswirkungen der demografischen 
Entwicklung Rechnung zu tragen;

Mehrheit Minderheit (Wettstein, Brizzi, Candan Hasan, 
Fivaz Fabien, Flach, Gysin Greta, Nordmann, 
Revaz)
99octies. Verabschiedung der Strategie «Unter-

grund – Raumplanung dreidimensional».

e-parl 27.03.2024 16:34



- 32 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Art. 24 Ziel 23: Die Schweiz 
setzt sich national und 
international für eine 
wirksame Umwelt- und 
Klimapolitik sowie für 
die Erhaltung der Bio-
diversität ein und setzt 
ihre Verpflichtungen 
zum Schutz dieser 
Bereiche um 
 

Zur Erreichung des Ziels 23 soll der 
Bundesrat die folgenden Massnah-
men ergreifen:
100. Verabschiedung der Botschaft 

zu den Verpflichtungskrediten für 
die Programmvereinbarungen im 
Umweltbereich (2025–2028);

101. Verabschiedung der Botschaft 
zum Abkommen über Klimawan-
del, Handel und Nachhaltigkeit;

Mehrheit Minderheit I (Pfister Gerhard, Bally, 
Bürgin Yvonne, Dobler, Fivaz Fabien, 
Fonio, Giacometti, Gysin Greta,  
von Falkenstein, Wettstein)

Minderheit II (Gysin Greta, Brizzi, 
Candan Hasan, Fivaz Fabien, Flach, 
Nordmann, Revaz, Wettstein,  
Widmer Céline)

Minderheit III (Kolly, Buffat, Fischer 
Benjamin, Nicolet, Riem, Riner,  
Stettler, Tuena, Wyssmann)

Art. 24 Ziel 23: Die Schweiz 
setzt sich im Hinblick 
auf eine sichere Ener-
gieversorgung für eine 
wirksame Umwelt- und 
Klimapolitik ...

Titel: Ziel 23: ... 
 
 
 
                 ... sowie für 
die Erhaltung der Bio-
diversität ein (Rest 
streichen)

Titel: Gemäss Bundesrat Titel: Ziel 23: Die Schweiz 
setzt sich national und 
international für eine 
wirksame Umwelt- und 
Klimapolitik, für die 
rasche Reduktion der 
Treibhausgase sowie 
für die Erhaltung der 
Biodiversität ein und 
setzt ihre Verpflichtun-
gen in diesen Berei-
chen um

Mehrheit Minderheit (Kolly, Buffat, Fischer 
Benjamin, Nicolet, Riem, Riner,  
Stettler, Tuena, Wyssmann)

100bis. Verabschiedung einer Ver-
nehmlassungsvorlage zur Revisi-
on des CO2-Gesetzes für die Zeit 
ab 2030;

100bis. Streichen

e-parl 27.03.2024 16:34



- 33 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

102. Verabschiedung des Aktionsplans 
2024–2027 zur Strategie Nachhaltige Ent-
wicklung 2030;

103. Grundsatzentscheid zum Aktionsplan 
zur Strategie Biodiversität Schweiz, Umset-
zungsphase II (2025–2030). 
 

Mehrheit Minderheit (Nordmann, Brizzi, Candan Hasan, 
Fivaz Fabien, Flach, Gysin Greta, Revaz, 
Wettstein, Widmer Céline)
101bis. Schaffung eines staatlichen Fonds zur 

Finanzierung von öffentlichen und privaten 
Investitionen zur Senkung der Treibhausga-
semissionen, dessen Äufnung nicht unter 
die Schuldenbremse fällt;

Mehrheit Minderheit (Candan Hasan, Brizzi, Fivaz  
Fabien, Flach, Gysin Greta, Nordmann,  
Revaz, Widmer Céline)
101ter. Eröffnung der Vernehmlassung für ein 

Bundesgesetz über die internationale Kli-
ma- und Biodiversitätsfinanzierung;

Mehrheit Minderheit (Kolly, Buffat, Dobler, Fischer  
Benjamin, Nicolet, Riem, Riner, Stettler, Tuena, 
von Falkenstein, Wyssmann)
103. Gemäss Bundesrat103. Verabschiedung des Aktionsplans zur 

Strategie Biodiversität Schweiz, Umset-
zungsphase II (2025-2030), mit Überprü-
fung biodiversitätsschädigender Subventio-
nen;

Mehrheit Minderheit (Candan Hasan, Brizzi, Fivaz  
Fabien, Flach, Gysin Greta, Nordmann,  
Revaz, Widmer Céline)
103bis. Verabschiedung einer Strategie zur 

Sicherung der ökologischen Funktion;

e-parl 27.03.2024 16:34



- 34 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Art. 25 Ziel 24: Die Schweiz verstärkt 
ihre Massnahmen zur Anpas-
sung an den Klimawandel, insbe-
sondere zum Schutz der Bevöl-
kerung und von kritischen 
Infrastrukturen

Zur Erreichung des Ziels 24 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
104. Verabschiedung der Strategie «Anpas-

sung an den Klimawandel in der Schweiz»;
105. Verabschiedung der integralen Wald- 

und Holzstrategie 2050; 

106. Abschluss des Programms «Entschei-
dungsgrundlagen zum Umgang mit dem 
Klimawandel in der Schweiz: Informationen 
zu sektorenübergreifenden Themen» des 
Netzwerkes des Bundes für Klimadienst-
leistungen (National Centre for Climate 
Services, NCCS);

107. Verabschiedung der Botschaft zum 
vierten Staatsvertrag zwischen der Schwei-
zerischen Eidgenossenschaft und der Re-
publik Österreich über die Regulierung des 

Mehrheit Minderheit (Candan Hasan, Brizzi, Fivaz  
Fabien, Flach, Gysin Greta, Nordmann,  
Revaz, Widmer Céline)
103ter. Verabschiedung einer Strategie «Keine 

neuen Umwelt-, Klima-, oder biodiversitäts-
schädlichen Subventionen».

Mehrheit Minderheit (Tuena, Buffat, Dobler, Fischer 
Benjamin, Giacometti, Kolly, Nicolet, Riem, 
Riner, Stettler, von Falkenstein, Wyssmann)

Art. 25 Titel: ... 
 
       ... an den Klimawandel tech-
nologieoffen, insbesondere zum 
...

Mehrheit Minderheit (Wettstein, Brizzi, Candan Hasan, 
Fivaz Fabien, Flach, Gysin Greta, Nordmann, 
Revaz, Widmer Céline)
105bis. Verabschiedung der Strategie «Wasser-

management – Trockenperioden, Starknie-
derschläge, Qualität der Wasserversor-
gung, Schutz der Wasserlebensräume»;

e-parl 27.03.2024 16:34



- 35 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

Rheines von der Illmündung bis zum Bo-
densee (Verbesserungen des Hochwasser-
schutzes).

Art. 26 Ziel 25: Die Schweiz stellt die 
Sicherheit und Stabilität der 
Energieversorgung sicher und 
fördert den Ausbau der inländi-
schen Produktion von erneuer-
barer Energie 

Zur Erreichung des Ziels 25 soll der Bundesrat 
die folgenden Massnahmen ergreifen:
108. Verabschiedung der Botschaft zur Än-

derung des Stromversorgungsgesetzes 
vom 23. März 200726 (Reservekraftwerke);

109. Verabschiedung der Botschaft zur Än-
derung des Stromversorgungsgesetzes 
vom 23. März 2007 (Anforderungen an 
systemkritische Unternehmen);

110. Genehmigung des Szenariorahmens für 
die Stromnetzplanung;

111. Verabschiedung der Botschaft zum 
Gasversorgungsgesetz;

26 SR 734.7

Mehrheit Minderheit (Candan Hasan, Brizzi, Fivaz  
Fabien, Gysin Greta, Nordmann, Revaz,  
Wettstein, Widmer Céline)
107bis. Verabschiedung eines Aktionsplans zur 

Erreichung der Ziele der Alpeninitiative.

Mehrheit Minderheit (Wyssmann, Buffat, Dobler,  
Fischer, Kolly, Nicolet, Riem, Riner, Stettler, 
Tuena, von Falkenstein)

Art. 26 Titel: ... 
                 ... und Stabilität einer 
für die Bevölkerung bezahlbaren 
und verlässlichen Energieversor-
gung sicher und fördert den 
Ausbau der inländischen Produk-
tion von Energie

Mehrheit Minderheit (Wyssmann, Buffat, Dobler, Fischer 
Benjamin, Kolly, Nicolet, Riem, Riner, Stettler, 
Tuena)
109bis. Verabschiedung der Botschaft zur 

Volksinitiative «Jederzeit Strom für alle 
(Blackout stoppen)» und zum indirekten 
Gegenvorschlag;

e-parl 27.03.2024 16:34



- 36 -

Bundesrat Kommission des Nationalrates

112. Verabschiedung der Wasserstoffstrate-
gie.

6. Abschnitt: Schlussbestimmungen

Art. 27 Umsetzung der Legislaturpla-
nung

1 Der Bundesrat unterbreitet der Bundesver-
sammlung rechtzeitig die zur Erreichung der 
Ziele notwendigen Erlassentwürfe.
2 Er legt jeweils in seinen Jahreszielen dar, 
wann welche Botschaften unterbreitet werden 
sollen.

Art. 28 Zielerreichung
1 Zur Überprüfung der Zielerreichung dienen 
die in Anhang 3 zur Botschaft über die Legisla-
turplanung 2023–2027 aufgelisteten Indikato-
ren.
2 Der Geschäftsbericht des Bundesrates orien-
tiert über die Zielerreichung.

Art. 29 Referendum
Dieser Beschluss untersteht nicht dem Refe-
rendum.

Mehrheit Minderheit (Flach, Bally, Candan Hasan,  
Fivaz Fabien, Gysin Greta, Nordmann, Revaz, 
Wettstein, Widmer Céline)
111bis. Verabschiedung einer Energieeffizienz-

strategie;

e-parl 27.03.2024 16:34


